
Diár io  Of ic ia l
ANO XIII   Nº 2629 Rio Brilhante MS

Criado pela Lei 1667/2011Órgão de divulgação Oficial do município
Terça-feira, 24 de janeiro de 2023

1www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

DECRETO Nº 31.683, de 20 de janeiro de 2022.

 

Dispõe sobre renovação de cedência. 
LUCAS CENTENARO FORONI , Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, empossado em 01 
de janeiro de 2.021, conforme Ata da Primeira Sessão Solene, linha 275 e seguintes, no uso de suas atribuições legais 
inerentes ao cargo conferidas através do art. 77, I a XLII da Lei Orgânica do Município de Rio Brilhante. 

DECRETA: 
Art. 1º Renovar para o exercício de 2023, a cedência da Servidora Pública Municipal Rosiane Leite Benites de Lima, 
20h, Mat. 2395, ocupante do cargo de Professora de Arte, do Quadro Permanente de Servidores da Prefeitura Municipal 
de Rio Brilhante, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para a Prefeitura Municipal de Dourados, Estado de Mato 
Grosso do Sul, com ônus para a origem, com base no Estatuto do Servidor Público Municipal, tendo em vista o Termo 
de Convênio de Cooperação Mútua nº 01/2023 entre os Municípios de Rio Brilhante - MS e Dourados - MS, pelo período 
de 12 (doze) meses a partir de 01 de janeiro de 2023. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a data de 01 de janeiro de 
2.023, revogadas as disposições em contrário. 

Rio Brilhante - MS, de 20 de janeiro 2022. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por Vitória Oliveira Meazza 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA ESTÁGIO REMUNERADO - EDITAL Nº 02/2023
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE , no uso de suas atribuições legais e, com fundamento na Lei Federal 
nº 8.745/1993 e na Lei Complementar Municipal nº 1.676/2011, torna pública a relação de inscrições homologadas para 
o Processo Seletivo Simplificado para seleção e contratação de estagiários de nível médio e superior, para desempenho 
de funções junto à Prefeitura Municipal de Rio Brilhante, Edital 01/2023. 
1.  DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS: 

Nome Data de Nascimento Vaga pretendida 
ALANNA HENRIQUE DOS SANTOS 10/01/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

ALCIONE GOMES ARAUJO 17/01/2023 Secretaria Municipal de Assistência Social - Nível Superior (Pedagogia) - 
Matutino 

ALICE JARCEM DE LIMA 24/08/2007 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
ANA CLARA INSFRAN TELES 25/03/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
ANA GABRIELI MARTINS BATISTA 03/02/2007 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

ANA JULIA DOS SANTOS PEREIRA 27/06/2002 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

ANA JULIA WILLERS MACHADO 08/09/2004 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
ANA KARINE COEVA DOS SANTOS 07/07/1997 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

ANA PAULA DA SILVA 04/01/1997 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

ANA TALIA GONÇALVES DE OLIVEIRA 11/10/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

ANA JULIA SAMPAIO SANTOS 30/06/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 
Matutino 

ANDRESSA GABRIELI DE SOUZA 
RODRIGUES 24/02/2002 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Superior (Engenharia Civil) 

- Matutino 

ANDRIA VITÓRIA DE QUADRO SAMPAIO 07/11/2006 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Controle - Nível Médio 
- Matutino 

ARTHUR DA SILVA PLENS MARTINS DO 
NASCIMENTO 14/01/2007 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

ARTHUR GABRIEL VEIGA GOETTEMS 19/02/2008 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
AUGUSTO DO RÊGO FRANKE 09/03/2006 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Médio - Matutino 

BLUNA MORAES MARTINEZ 26/11/1998 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

CASSIANE CRUZ VALDEZ 20/10/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
CLARICE DA SILVA TEIXEIRA 24/01/2008 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
CLAUDIA LENISE ALMOAS BARBOSA 17/04/2007 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Médio - Matutino 
CRISTIANE TOLEDO DOS SANTOS 12/03/2005 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

DENIZE AMANDA STAINE RODRIGUES 07/10/2005 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Superior (Engenharia 
Ambiental) - Matutino 

DHIELLEN FORTE SILVA 19/12/2001 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

DIONISFFER DOS SANTOS MIRANDA 04/01/1997 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

EDUARDA DE PAULA SILVA 08/10/2004 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Controle - Nível Superior 
( Administração/Contabilidade) - Matutino 

ELBA JAMILE XAVIER LIMA 04/07/2005 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

2www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

ELIANE DA MOTA LUZ 25/07/2001 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

ELIDIANE DA CRUZ 19/05/1985 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
EMANUEL HENRIQUE RODRIGUES 06/04/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
EMILI DE JESUS BATISTA DA SILVA 23/07/2004 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
EMILY SCHUELTER DE CARVALHO 04/04/2002 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

EMILY YOLI DO PRADO IRALA 19/06/2000 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

ENZO BARBOSA CARDOSO PASTRO 02/05/2004 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Controle - Nível Superior 
( Administração/Contabilidade) - Matutino 

ERICA LAURA FERREIRA DA SILVA 15/03/2006 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Superior (Administração/
Contabilidade) - Matutino 

ESTAFANE QUITÉRIA DA SOLIDADE SILVA 29/07/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

EVILLYN DA SILVA XAVIER 10/04/2006 Secretaria Municipal de Assistência Social - Nível Superior (Serviço Social) 
- Matutino 

FELIPE SILVA NANTES 13/01/2007 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
FERNANDA DA SILVA PINHEIRO 27/05/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

FERNANDA GATE LIMA 26/06/2001 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

FERNANDA SOUZA ROJAS 07/01/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
FILIPE PEREIRA LOPES 24/03/2000 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

FRANCIELI GONÇALVES LIMA 28/05/1992 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

GABRIELA OLIVEIRA DA SILVA 25/09/2004 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
GEOVANA VYTÓRIA DISPERATI DE 
OLIVEIRA 25/02/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 

Matutino 

GIMAIMILI WALTERMAN SALES 26/10/2000 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

GIOVANA MONÇÃO SANTANA 07/04/2007 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
GIOVANA PALHANO DOS SANTOS 08/01/2004 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
GIOVANA STÉPHANY MENDONÇA BARROS 16/08/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
GIOVANNA MACIEL DOMINGUES DA 
HORA 04/02/2002 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Nutrição) - Matutino 

GIOVANNA SOUZA DA ROCHA 23/02/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

GISELY FREITAS SILVA 11/01/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 
Matutino 

GUILHERME CRISTALDO DIAS 29/05/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
GUILHERME MORAIS DA SILVA SALIBA 02/05/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
HELDER GABRIEL ALVES SAUCEDO 21/09/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

HELOISA DA SILVA GAIA 17/09/2003 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

HENRIQUE SANTOS NUNES 06/02/2002 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

HUGO JOSUÉ LEMA DAS NEVES 13/10/2003 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
IRIS GABRIELA LISSONI DA SILVA 11/11/2004 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 
ISABELLA DA ROCHA LOBAO COELHO 10/05/2005 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
ISABELLA FREITAS SOUTO 07/02/2007 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

ISABELLY DIAS PERUCI 26/07/2003 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

ISABELLY SHIRATA DOS SANTOS 02/02/2005 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

ISADORA DE CASTRO DIAS 22/11/2004 Secretaria Municipal de Assistência Social - Nível Superior (Psicologia) - 
Matutino 

IZAURA BARBOSA NETO 08/07/1989 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 

JAYNARA MARIA DA SILVA 05/01/2002 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 
Matutino 

JHESSICA MARTINS DA CONCEICAO 06/05/1997 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
JOÃO PEDRO ALKIRIS HERNANDEZ 10/07/2004 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Médio - Matutino 
JOÃO VICTOR SILVA MUNIZ PROENÇA 01/07/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
JOHNNATA WILLIAN MALLANOTT 04/09/1994 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

JOYCE ALVES DOS SANTOS 25/02/2003 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

JOYCE CAROLINA MARQUES DOS SANTOS 
SOARES 08/11/1995 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 

- Matutino 

JÚLIA CAMILLY DA SILVA 10/07/2003 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 
Matutino 

JULIA CARDOSO MALLMANN 24/11/2004 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

JÚLIA PAIM MATOS 22/05/2006 Procuradoria Geral do Município - Nível Superior (Direito) - Matutino 
JULIANA SÂMIA DE BARROS SANTOS 28/08/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

JULIELE BATISTA FREITAS 06/12/2000 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

JULLIENE MACHADO DA SILVA 28/03/1989 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

KAMILY GONÇALVES SANTOS 15/01/2007 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
KAREN DE SOUZA AGOSTINELI 08/09/2003 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Nutrição) - Matutino 

KAROLAINE DIAS MARTINS 20/08/2003 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

KAROLAYNE RODRIGUES GONÇALVES 03/04/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 
Matutino 

KAUANA EDUARDA POTRICH STAMM 07/02/2005 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

KAYLLANI MARQUES DOS SANTOS 22/09/2004 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Controle - Nível Superior 
( Administração/Contabilidade) - Matutino 

KEMILLY STREY ROQUE 10/11/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
LARA JÚLIA FREITAS FRANÇA 25/07/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
LAURA HELENA DA SILVA GONÇALVES 09/06/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

LEANDRA ELLEN DE OLIVEIRA ALECNOVIC 15/02/2003 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

LEANDRO DOS SANTOS 02/11/1989 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 
LIVIA DHEIN FERNANDES DIAS 30/01/2006 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 
LOREN NANTES PACHECO 21/05/2001 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
LUCAS EDUARDO ALEXANDRE RECALDE 04/06/2005 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Médio - Matutino 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

3www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

LUCAS GABRIEL DOS SANTOS PEREIRA 28/05/1999 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

LUIZ HENRIQUE CARDOSO SANTOS 19/05/2001 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Controle - Nível Superior 
( Administração/Contabilidade) - Matutino 

MARCELO DA SILVA DOMINGOS 23/05/2001 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

MARCELY MENDONÇA DA SILVA 30/03/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 
Matutino 

MARCIA MARIA DE BRITO VOGADO 31/10/2005 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

MARCOS PAULO DE SOUZA BORGES 25/06/1999 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

MARIA EDUARDA DUARTE PEREIRA 14/10/2004 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
MARIA EDUARDA MENDONÇA DA SILVA 
DE LIMA 05/01/2007 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

MARIA EDUARDA MORAES DE CARVALHO 22/12/2002 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

MARIA GARCIA MACHADO 22/11/2001 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
MARIA MARCILENE DE MELO LOPES 17/05/1989 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

MARIANA LANGE RODRIGUES 03/02/2007 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura Pedagogia) 
- Vespertino 

MARISA BARBOSA ANTONIOLLI 18/06/2002 Procuradoria Geral do Município - Nível Superior (Direito) - Matutino 
MIGUEL AVERCINO RODRIGUES DA SILVA 31/05/2008 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

MYLENA APARECIDA CORMAN GIMENEZ 05/06/2004 Secretaria Municipal de Finanças, Planejamento e Controle - Nível Médio 
- Matutino 

NAJILA FERNANDA ZOCCA 03/01/2023 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

NANDARA CATARINE TORRES RIBEIRO 15/03/1999 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

NATAN DORZBACHER DE OLIVEIRA 03/12/2000 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 
NATHALIA LÍVIA LEMES ALVES 28/07/2004 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
NATHALY CASSIANA RAULINO 
CONCEIÇÃO 08/06/1994 Secretaria Municipal de Assistência Social - Nível Superior (Educação 

Física) - Matutino 
NICOLAS SOARES ESPINDOLA 28/02/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
NICOLY MORAES FONSECA 19/06/2003 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

OTTONY ARÃ DOS SANTOS 16/09/2004 Secretaria Municipal de Assistência Social - Nível Superior (Educação 
Física) - Matutino 

PAOLA SILVA ROCHA 01/01/2005 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
PAULO ALAN ALVES DE OLIVEIRA 15/08/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
PEDRO AUGUSTO CUSTODIO DE MELO 01/12/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

POLIANA DO NASCIMENTO FIGUEIRA 02/03/1999 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

PRISCILA SILVA DO RÊGO 09/11/2002 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Licenciatura/Pedagogia) 
- Matutino 

QUEREM ANNE VALDEZ MARQUES 26/09/2003 Secretaria Municipal de Assistência Social - Nível Superior (Psicologia) - 
Matutino 

RAFAEL GOMES MACHADO 13/06/2007 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

RAFAEL LACERDA GOMES DA SILVA 06/01/1997 Instituto de Previdência Social - Nível Superior (Direito/Contabilidade) - 
Matutino 

RAÍ MIKAEL SANCHEZ BOGADO 24/05/2006 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
RAONY GALDINO DA SILVA 10/05/2001 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 

RAUANE KELLI FERREIRA DA SILVA 04/08/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Superior (Administração) - 
Matutino 

RAYSSA DA SILVA DO NASCIMENTO 22/07/2005 Instituto de Previdência Social - Nível Superior (Direito/Contabilidade) - 
Matutino 

RENAN DA SILVA BIAL 05/09/2007 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

RHADASSA ASSIS FERREIRA 14/08/2001 Secretaria Municipal de Assistência Social - Nível Superior (Psicologia) - 
Matutino 

SABRINA MUNHOZ GUIMARÃES 25/08/2006 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
SHAYELLEN INGRID DA SILVA 12/01/2004 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
SUELLEN RONDON DE SOUZA COSTA 24/06/1986 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
TAIS FERNANDA MORAIS DE SOUZA 02/01/2005 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 
TAÍS FLORES LISCANO 30/01/2003 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 
TARSILA CALINE DA SILVA SANTOS 26/09/2001 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Nutrição) - Matutino 
THAYANI GABRYELI ANDRADE CANDIDO 29/04/2000 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Médio - Matutino 

THAYNÁ MARTINS RODRIGUES DE SOUZA 25/01/2004 Secretaria Municipal de Saúde - Nível Superior ( Enfermagem/Farmácia) 
- Matutino 

THIAGO FELLIPE RODRIGUES 18/04/2008 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 
TIAGO FRANCELINO MACEDO 05/06/2006 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Médio - Matutino 
VINICIUS JOSE SILVA CAMPOS 13/11/2000 Procuradoria Geral do Município - Nível Superior (Direito) - Matutino 
VIVALDO JUNIOR FREITAS BARRETO 08/04/2007 Secretaria Municipal de Infraestrutura - Nível Médio - Matutino 
WALLISON FELIPE SALES MARTINS 10/06/1991 Secretaria Municipal de Educação - Nível Superior (Nutrição) - Matutino 
WENDEL FRANÇA MARQUES 09/08/2006 Secretaria Municipal de Desenvolvimento - Nível Médio - Matutino 
WESLEY MONÇÃO SANTANA 10/08/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 
WILLIAN TORALES FERNANDES 01/10/2005 Secretaria Municipal de Administração - Nível Médio - Matutino 

2. DO RECURSO: 
2.1. Os candidatos que não tiverem as suas inscrições homologadas poderão interpor recursos escritos perante a 
Comissão, no prazo de um dia útil a contar da data da publicação deste Edital, mediante a apresentação das razões que 
ampararem a sua irresignação, os quais deverão serão endereçados à Comissão Avaliadora e protocolados na Secretaria 
Municipal de Administração, sito à Rua Athayde Nogueira, nº 1033, Centro, Rio Brilhante/MS, das 07h00 às 13h00. 

Rio Brilhante/MS, 23 de janeiro de 2023 
Lucas Centenaro Foroni 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por Rafael Alves Costa 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

4www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

EDITAL DE VAGAS Nº 01/2023
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e com base no disposto no inciso II do artigo 
51 e artigo 53 da Lei nº 1332/2004, TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, a relação de vagas, 
para o Ano Letivo de 2023, para fins de Remoção, a ser deferida de acordo com a ordem de Classificação do 
Concurso Público, dos Profissionais do Magistério. O pedido de Remoção deverá ser apresentado por escrito no dia 
26/janeiro/2023 das 07h00min às 11h00min na Secretaria Municipal de Educação. 

Unidades 
Escolares 

ÁREA DE ATUAÇÃO/COMPONENTE CURRICULAR EM HORA AULA/CARGO/2023 
Ed. 
Inf. 

1º ao 5º 
Ano História Inglês Ciências da 

Natureza Ed. Física Arte Matemática Língua 
Portuguesa 

Assessor 

Pedagógico M V M V N M V N M V N M V N M V N M V N M V N M V N 
CEM. Criança 
Esperança I - 1 - 4 - 14 17 - - 12 - - 6 - 16 - - 6 6 - 16 - - - 14 - - 

CEM. Criança 
Esperança II - - - 1 - - - - - - - - - - 12 - - - - - 6 6 - 14 14 - - 

CEM. Criança 
Esperança III - - 1 - - - - - - - - - - - 15 - - 10 - - - - - - - - 1 

CEM. Criança 
Esperança IV 1 - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEM. Criança 
Esperança V 1 - - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEM. Criança 
Esperança VI 1 - - 4 - - - - - - - - - - - 16 - - 6 - - - - - - - - 

EM. Prefeito 
Sírio Borges - - - 4 - - - - - - - - - - 16 - - 6 - - - - - - - - - 

EM. Euclides da 
Cunha - - - - - - - - 10 8 - - 6 - - - - - - - 10 16 - 8 16 - - 

EM. Rio 
Brilhante - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - 7 - - - - - - - - 

EMR. Artur T. 
Melo – Taquara - - 2 - - 11 - - 8 - - 14 - - - - - 16 - - - - - 16 - - 1 

Escola São 
Judas - - - 1 - - - - - - - - - - 9 10 - - - - - - - 16 - - 1 

EM. Sidney C. 
Nogueira - - - - - - - 15 - - - - - 6 - - - - - - - - - - - 12 - 

CEI. Frei 
Everardo 
Kremper 

1 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI. Sônia 
Borges Silveira 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI. Elisa 
Nantes Flores 1 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI. Prof° 
Vergílio Lescano 1 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI Prefeito Iliê 
Vidal - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI Ana Peres 
da Silva 2 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI Vera Lina 
Barbosa Ceolin - 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI Abigail 
Martins F. Motta - 2 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CEI Noemia 
Corrêa Barbosa - 3 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

                             

- Na Educação Infantil e 1º ao 5º ano as vagas estão organizadas por turma; 
- Nos anos finais do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano) as vagas estão organizadas em hora-aula, não incluindo as 
horas-atividades; 
-O tempo da hora/aula é de 00h50min minutos; um período de 16 h/a com mais 08 horas atividades corresponde a 
um cargo de 24 h/a. 
- Dia 27 de janeiro de 2023 (das 07h00min às 11h00min): entrega de requerimentos dos interessados em 
efetuar permuta. 
Local: Secretaria Municipal de Educação 
Rio Brilhante-MS, 24 de janeiro de 2023. 

Miqueias Augusto Ferreira Nantes 
Secr. Mun. de Educação 

Dec. 29.169/2021 

Parecer das Amostras - Dispensa 024/2022
A comissão de análise de amostras de gêneros alimentícios do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, 
nomeada pela Portaria nº 10, de 12 de janeiro de 2023, informa o resultado da análise das amostras referentes ao 
Processo Administrativo nº 123/2022 e Chamada pública nº 003/2022. 
Ao analisar as amostras dos proponentes classificados provisoriamente em primeiro lugar, os itens: 1 (Colorau - 
Colorífero) e 14 (Feijão carioquinha), foram aprovadas de acordo com o percentual mínimo de adequação. 
Diante do exposto, solicitamos a homologação do Processo Administrativo. 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

5www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

Adolfo Henrique Costa dos Santos 
Nutricionista 

Adriana da Rosa Ferreira 
Merendeira 

José Sergio Rodrigues de Souza 
Diretor Escolar 

Ana Beatriz Canevari Castelão 
Fiscal de Vigilância Sanitária 
Jean Jorge Marques Cirino 

Coordenador de Programas Administrativos 
Thaís Neves Amado 

Nutricionista 
Matéria enviada por VERGINIA R. GIMENES 

Câmara Municipal de Rio Brilhante
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de Materiais de Consumo, a fim de atender às demandas da 
Câmara Municipal de Rio Brilhante-MS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência nº 39/2022. 
Processo de Dispensa de Licitação nº 001/2023: Ratifico o ato da Comissão Permanente de Licitação, que dispensou 
licitação com fundamento no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93, para a contratação das empresas C. VALE – COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL , inscrita no CNPJ sob nº 77.863.223/0209-90, localizada na Avenida Augusto Lopes, 607 – Morada 
do Sol, Rio Brilhante/MS, que ofertou menor valor para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08 e 10, totalizando R$ 1.812,90 
(um mil , oitocentos e doze reais e noventa centavos ) e a empresa ARTHUR SEEHAGEN BERNARDINO ME, 
inscrita no CNPJ sob nº 26.408.296/0001-78, localizada na Avenida Prefeito Theofanes, 178 – Olímpico, Rio Brilhante/
MS, que ofertou o menor valor para os itens 07, 09 e 11, totalizando R$ 209,25 (duzentos e nove reais e vinte e 
cinco centavos), além de verificar que o preço ofertado pelos referidos fornecedores são compatíveis com os preços 
de mercado, R$ 2.586,89 (dois mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos ). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
01. PODER LEGISLATIVO 
01.01.0 CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRILHANTE 
01.01.01 Legislativa 
01.01.01.031 Ação Legislativa 
01.01.01.031.0101 Execução das Ações Legislativas 
01.031.0101.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Rio Brilhante – MS, 20 de janeiro de 2023. 
Paulo César Alves 

Presidente da Câmara Municipal 
Matéria enviada por Osmani Santana Moya 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 114/2022 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2022 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de gênero alimentício, tipo: Cestas Básicas, para atender as unidades 
de CRAS (Centro de Referência de Assistência Social), a fim de atender as demandas da Proteção Social Básica, conforme 
preconiza a Política Nacional do SUAS (Sistema Único de Assistência Social). Com base nas informações constantes do 
Processo Administrativo nº 114/2022, referente à licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 034/2022, e considerando 
que foram observados os prazos recursais, nos termos do artigo 44, do Decreto nº 10.024/19, HOMOLOGO e ADJUDICO 
o procedimento licitatório. E mpresas vencedoras valor total: R$ 997.425,00 (novecentos e noventa e sete mil e 
quatrocentos e vinte e cinco reais): MERCADO FENIX LTDA (10.567.059/0001-10) com o item: 02 no valor total de 
R$ 247.500,00 (duzentos e quarenta e sete mil e quinhentos reais). ROMILDO ZIRONDI ME (17.310.620/0001-20) 
com o item: 01 no valor total de R$ 749.925,00 (setecentos e quarenta e nove mil e novecentos e vinte e cinco reais). 
Em consequência o licitante acima fica convocado para a assinatura da ata de registro de preços no prazo máximo de 
05 (cinco) dias úteis, nos termos do item 15.2 do Edital, sob as penalidades da lei. 

Rio Brilhante/MS, 23 de janeiro de 2023. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

Prefeito Municipal 
Matéria enviada por VERGINIA R. GIMENES 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

6www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 
PUBLICAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 15 § 2º DA LEI 8.666/93. 
Processo nº 127/2022. 
Pregão Presencial nº 127/2022 – Ata de Registro de Preços nº 001/2023. 
Data: 13/01 /2022. 
Objeto: Aquisição de materiais de construção em atendimento às necessidades de diversas Secretarias do Município 
de Rio Brilhante MS. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato 
convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, 
os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços. 
Valor Total Registrado: R$ 1.570.838,54 (um milhão, quinhentos e setenta mil, oitocentos e trinta e oito reais e 
cinquenta e quatro centavos). 
Empresa(s) vencedora(s): 

CAMPOTEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS LTDA – CNPJ Nº 17.889.948/0001-42 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unitário Preço Total 

01 ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 20MM X 1/2 UN 175 0,40 70,00 
02 ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 25X3/4 UN 185 0,81 149,85 
05 ADESIVO ESTRUTURAL BICOMPONENTE PU40, EMBALAGEM DE 400G,  CINZA UN 175 16,85 2.948,75 
06 ANEL PARA VEDAÇÃO VASO COM GUIA UN 195 5,68 1.107,60 
07 ARAME GALVANIZADO Nº 14 KG. 210 21,14 4.439,40 
08 ARAME LISO OVALADO EM ROLO DE 1000 METROS UN. 97 870,00 84.390,00 
09 ARAME RECOZIDO N.° 18 KG. 150 17,61 2.641,50 
13 ASSENTO SANITÁRIO MACIO BRANCO UN 125 95,00 11.875,00 
15 BUCHA DE NYLON Nº 10 UN 570 0,15 85,50 
16 CABO DE MADEIRA PARA ENXADÃO, 1,20M UN 95 9,00 855,00 
17 CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO COM TAMPA 500L- B0,95 UN. 56 230,00 12.880,00 
18 CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO COM TAMPA 1000L - 0,97CM UN. 66 395,00 26.070,00 
21 CANOTE PARA CHUVEIRO PLÁSTICO UN 112 5,00 560,00 
25 COLA PARA CANO DE AGUA QUENTE 175G UN 207 35,00 7.245,00 
28 COLUNA PARA LAVATÓRIO BRANCO UN 130 83,00 10.790,00 
31 CURVA 45° ESGOTO 50MM UN 360 2,45 882,00 
32 CURVA 45º ESGOTO 100MM UN 340 5,28 1.795,20 
33 CURVA 45º ESGOTO 40MM UN. 360 1,50 540,00 
34 CURVA 90 ESGOTO 100 MM LONGA UN 200 43,26 8.652,00 
37 CURVA ALONGADA 3/4 SOLDAVEL UN 230 3,48 800,40 
38 ENGATE FLEXÍVEL 50 CM UN 222 4,68 1.038,96 
40 ENGATE PARA CAIXA DE DESCARGA, MEDINDO 50 CM UN 172 8,00 1.376,00 
43 ESPUDE SANFONADO 38XDN40 UN 112 3,72 416,64 
44 FECHADURA COMPLETA P/PORTA DE BANHEIRO UN 154 39,00 6.006,00 
46 FECHADURA INOX EXT. ESTREITA UN 97 49,50 4.801,50 
54 FITA VEDA ROSCA 18MM X 25M UN 545 2,35 1.280,75 
55 FLANGE P/ CAIXA D´ÁGUA 1/2 UN 205 5,63 1.154,15 
56 FLANGE P/ CAIXA D´ÁGUA 3/4 UN 190 7,14 1.356,60 
57 FLANGE P/ CAIXA D´ÁGUA 50 MM UN 211 13,65 2.880,15 
60 JOELHO 45° ESGOTO 40MM UN 230 1,50 345,00 
61 JOELHO 45º SOLDÁVEL 20MM UN. 40 0,60 24,00 
62 JOELHO 90 SOLDAVEL 25MM UN 280 0,60 168,00 
63 JOELHO 90° ESGOTO 100MM UN 220 4,58 1.007,60 
64 JOELHO 90° ESGOTO 100MM UN 300 1,51 453,00 
65 JOELHO 90º SOLDÁVEL 32 MM UN 300 5,83 1.749,00 
66 JOELHO 90º SOLDÁVEL 50 MM UN 290 3,27 948,30 
68 JOELHO 90º SOLDÁVEL COM ROSCA 25 X 1/2 UN 250 3,79 947,50 
71 JOELHO PVC SOLDÁVEL COM ROSCA BUCHA LATÃO DE 25MM X 3/4 UN 121 102,50 12.402,50 
73 LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCO GELO UN 210 15,00 3.150,00 
76 MANGUEIRA CORRUGADA 1 UN 1.200 2,93 3.516,00 
77 MANGUEIRA  CORRUGADA  LARANJA  3/4  25MM M. 650 1,50 975,00 
78 MANGUEIRA LARANJA 1/2 X 2MM M. 1.630 2,60 4.238,00 
79 MANGUEIRA LISA DE 1 M. 1.320 2,39 3.154,80 
80 MANGUEIRA MARRON/PRETA 1/2X1,5 M 600 0,92 552,00 
81 MANGUEIRA MARRON/PRETA 3/4X2 M. 760 2,90 2.204,00 
86 PARAFUSO COM BUCHA 6MM UN 1.225 0,50 612,50 
88 PARAFUSO FIX B10 CR PARA BACIA SANITÁRIA UN 466 1,10 512,60 

96 PINCEL 2.1/2" DUPLA CERDA PROF - REF  417/6,  TRINCHA  DUPLA COM CERDAS 
GRIS. INDICAÇÃO TINTA LATÉX E ACRÍLICA UN 136 6,33 860,88 

97 

PINCEL  3" DUPLA CERDA PROF - 419/7 - TRINCHA DUPLA DE CERDAS SUAVES 
BRANCA, ÓTIMO ACABAMENTO, BOA CAPACIDADE 

DE RETENÇÃO DE TINTA, COMPRIMENTO 235 MM, LARGURA 77 MM, ALTURA 15 MM. 
IDEAL PARA PINTURAS COM VERNIZ E STAINS. 

UN 136 13,00 1.768,00 

99 PORTA METÁLICA LAMINA DE AÇO 80X2.10 UN 175 420,00 61.320,00 
101 PREGO 12 X 12 KG. 220 28,24 4.942,00 
102 PREGO 17 X 27 KG. 140 17,43 3.834,60 
103 PREGO 18 X 24 KG. 120 21,50 3.010,00 
104 PREGO 20X30 KG 130 22,16 2.659,20 
105 PREGO 22 X 42 KG. 120 19,17 2.492,10 
106 PREGO 22 X 48 KG. 175 21,50 2.580,00 
107 REGISTRO DE GAVETA SOLDAVEL 25MM UN 215 6,20 1.085,00 
108 REGISTRO DE GAVETA SOLDAVEL 50MM UN 180 18,50 3.977,50 
109 REGISTRO DE PRESÃO C/ ADAPTADOR 3/4 UN 165 45,00 8.100,00 
110 REPARO DE VALVULA HIDRA UN 445 38,00 6.270,00 
114 SIFÃO EXTENSIVO SIMPLES UN 190 5,50 2.447,50 
116 SILICONE INCOLOR 50GR UN 190 7,57 1.438,30 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

7www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

121 TE 90º ESGOTO 100 x 100 UN 145 9,92 1.438,40 
122 TE 90º ESGOTO 40M UN 200 2,16 432,00 
123 TE 90º ESGOTO 50M UN 210 6,25 1.312,50 
124 TE SOLDAVEL 25 MM UN 250 1,28 320,00 
125 TE SOLDAVEL 25X3/4 UN 210 4,30 903,00 
126 TE SOLDAVEL 32 MM UN 190 2,86 543,40 
133 TELHA ONDULADA 6MM 244X110 CM UN 2.000 88,00 176.000,00 
138 TORNEIRA BICA MOVEL LAVATORIO 1/2 PVC UN 147 27,56 4.051,32 
139 TORNEIRA BICA MOVEL METAL BANHEIRO 1/2 UN 142 53,70 7.625,40 
140 TORNEIRA BICA MOVEL METAL COZ. 1/2 UN 132 53,70 7.088,40 
141 TORNEIRA JARDIM C/ BICO 3/4 CROMADA DE 1/2 UN 190 26,00 4.940,00 
142 TORNEIRA LONGA 1/2 UN 147 16,00 2.352,00 
143 TORNEIRA METAL BICA MOVEL PARA PIA COZINHA DE 3/4 - MESA. UN 97 53,75 5.213,75 
144 TORNEIRA METAL BICA MOVEL PARA PIA COZINHA DE 3/4 PARA1/2 - PAREDE UN 67 53,75 3.601,25 
145 TORNEIRA METAL BICA MOVEL PARA PIA COZINHA DE 3/4 PARA1/2 - MESA UN 112 53,75 6.020,00 
146 TORNEIRA METAL BICA MOVEL PARA PIA COZINHA DE 3/4 -PAREDE UN 82 53,75 4.407,50 
147 TORNEIRA PVC PARA JARDIM 1/2 ´´PRETA UN 110 2,20 242,00 
150 TUBO DE LIGAÇÃO PARA VASO PLASTICO UN. 175 8,50 1.487,50 
151 TUBOPVC ESGOTO 150MM BR 148 195,00 28.860,00 
152 TUBO PVC ESGOTO 40MM BR 200 30,80 6.160,00 
153 TUBO PVC ESGOTO 50MM BR 180 48,12 8.661,60 
154 TUBO PVC SOLDÁVEL 20 MM BR 115 14,65 1.684,75 
155 TUBO PVC SOLDÁVEL 25 MM BR 165 16,80 2.772,00 
156 TUBO PVC SOLDÁVEL 50MM BR 155 78,24 12.127,20 
157 VALVULA PARA PIA LAVATORIO FECHADA PLASTICO UN 232 1,50 348,00 
158 VASO SANITARIO BRANCO GELO UN 156 175,00 27.300,00 
160 VASSOURA DE JARDIM PLÁSTICA LARANJA 26 GRANDE COM CABO UN 290 30,43 8.824,70 
164 ABRAÇADEIRA DENYLON 4,8X200MM BRANCA/PRETA UN 1.950 0,20 390,00 
165 ABRAÇADEIRA DE NYLON 3.6 X 200MM UN 1.850 0,20 370,00 
166 ADAPTADOR P/ TOMADA 2 P UN 182 6,00 1.092,00 

168 ADITIVO UTLIZADO EM ARGAMASSAS DE ASSENTAMENTOS E REBOCOS IGUAL OU 
SIMILAR AO PRODUTO BRESKAL LT 130 7,00 910,00 

169 APLICADOR PARA SILICONE UN 148 16,00 2.368,00 
170 ARAME GALVANIZADO Nº18 KG 90 24,17 2.175,30 
179 CABO DE REDE PARA COMPUTADOR M. 4.100 1,98 8.118,00 
183 CANALETA C/ FITA DUPLA FACE 2.00M BR 180 5,68 1.022,40 
187 CARRINHO DE MAO PNEU/CAMARA 2,25X8 UN 40 160,00 6.400,00 
189 CONECTOR INTERNO PARA MANGUEIRA 3/4 UN 235 0,60 141,00 
193 DUCHA 4 ESTAÇÕES 220V UN 36 46,00 1.656,00 
199 FITA ISOLANTE 18MM X 20M UN 470 3,80 1.786,00 
200 FITA P/DEMARCAÇÃO-FITA ZEBRADA UN. 140 11,90 1.666,00 
201 FIXADOR PARA CAL UN 450 1,40 630,00 
204 JOELHO 90 SOLDAVEL 20MM UN 280 0,60 168,00 
205 JOELHO 90° ESGOTO 50MM UN 220 2,39 525,80 
210 PNEU PARA CARRINHO DE MÃO 3,25X8 UN 115 26,80 3.082,00 
212 PREGO 17 X 21 KG. 190 22,80 4.332,00 
213 PREGO 18X30 KG. 95 22,00 2.090,00 
216 REFLETOR DE LED 100W UN 145 70,50 10.222,50 
219 RELE FALTA DE FASE UN 115 81,69 9.394,35 
222 SILICONE INCOLOR 280G UN 165 16,50 2.722,50 
226 TELHA ONDULADA 6MM 305X110 CM UN. 1900 88,00 167.200,00 
227 TORNEIRA BICA MOVEL PARA COZ. 1/2PVC UN 127 29,50 3.746,50 
229 TORNEIRA DE VAZÃO TOTAL DE 1/2 C/ ALAVANCA UN 95 14,00 1.330,00 
230 TORNEIRA LONGA PARA PIA 1/2 OU 3/4 UN 122 5,00 610,00 
232 TORNEIRA PIA COZINHA 3/4 PVC UN 84 6,00 504,00 
233 TORNEIRA PVC PARA JARDIM LONGA AMARELA 1/2 PVC UN 125 28,59 3.573,75 
235 VASSOURA DE JARDIM VERDE PLÁSTICA 22 COM CABO UN 118 24,63 2.906,34 

236 
VASSOURÃO 40 X 6 X 8 CM COM CABO DE 140 CM DE COMPRIMENTO. 
OBS:   1)   AS   MEDIDAS    APROXIMADAS   PODERÃO SOFRER VARIAÇÃO DE ATÉ 
5%  PARA  MAIS  OU  PARA  MENOS 

UN 275 26,80 7.370,00 

239 ADESIVO PLASTICO 175g C/ PINCEL APLICADOR UN 85 10,50 892,50 
240 BUCHA Nº 8 COM ANEL UN 650 0,09 58,50 
241 CABO FLEXÍVEL 1,5 MM ML 950 1,10 1.045,00 
243 CABO PP 2X2,5 MM ML 380 5,04 1.915,20 
251 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 30A UN 160 33,40 5.344,00 
252 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 35A UN 140 33,40 4.676,00 
271 ELETRODUTO DE 1 (POLEGADA) ML 700 1,10 770,00 
276 FIO FLEXIVEL 4,00MM UN 184 274,00 50.416,00 
280 INTERRUPTOR 3 TECLAS UN 229 11,90 2.725,10 
281 LAMPADA DE LED 15W NORMATIZADA UN 375 8,35 3.131,25 
282 LAMPADA LED 20W 127V UN 375 12,09 4.533,75 
284 LAMPADA LED 40W BIVOLT UN 245 29,53 7.234,85 
286 LAMPADA TUBO LED 18W UN 220 14,90 3.278,00 
287 LUVA DE CORRER P/ TUBO SOLD. 50MM UN 320 23,64 7.564,80 
291 PLAFON COM SOQUETE - BRANCO UN 595 3,27 1.945,65 
298 TOMADA 2P+T 20A UN 170 6,75 1.147,50 
299 TOMADA 2P+T. EXT UN 210 8,89 1.866,90 
301 TOMADA COM BARRAMENTO TRIPLO UN 234 14,00 3.276,00 
303 TOMADA INTERNA 20A UN 180 6,75 1.215,00 
305 TORNEIRA AUTOMATICA DE BANCADA C/ ACIONAMENTO MANUAL UN 85 129,81 11.033,85 
306 TORNEIRA LAVATORIO (C-50) - TORNEIRA LAVATORIO (C-50) UN 102 53,75 5.482,50 
307 TUBO PVC ESGOTO 100MM - TUBO PVC ESGOTO 100MM BR 120 68,83 8.259,60 
308 VALVULA DE INOX PARA PIA DE COZINHA UN 175 18,95 3.316,25 
312 CABO (CORDÃO) PARALELO 1.1/5MM M. 850 2,34 1.989,00 

315 CAMARA DE AR P/ CARRINHO DE MÃO 3,25X8 - CAMARA DE AR P/ CARRINHO DE 
MÃO 3,25X8 UN 75 13,28 996,00 

319 CORANTE LIQUIDO PRETO - BISNAGA 50 ML - CORANTE LIQUIDO PRETO - BISNAGA 
50 ML UN. 110 3,85 423,50 

320 CAIXA EM POLIC. POLIF. FRONTAL PARA PADRÃO - CAIXA EM POLICARBONATO POLIF. 
FRONTAL PARA PADRÃO UN 107 148,00 15.836,00 

321 CAIXA SIFONADA N68 ALUMINIO GRANDE QUADRADA 100X100X50 UN 72 72,00 5.184,00 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

8www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

328 
PA DE BICO COM CABO DE MADEIRA ENVERNIZADO, MEDINDO 71 CM.  OBS:  1)   AS   
MEDIDAS   APROXIMADAS   PODERÃO   SOFRER VARIAÇÃO DE ATÉ 5% PARA MAIS 
OU PARA MENOS 

UN 95 41,00 3.895,00 

334 PORTA LAM. FECHADA COMP. 080X2,10 ESQ.- CHAPA 18 - 1ª LINHA UN 25 350,00 8.750,00 

339 

VALVULA DE MICTÓRIO ACABAMENTO: POLIDO, COR:CROMADO, SISTEMA DE 
ABERTURA: FECHAMENTO AUTOMÁTICO,AREJADOR: SEM AREJADOR, BITOLA: 1/2" 
- DN 15, 3/4" - DN 20, CLASSE DE PRESSÃO: 2 A 40 M.C.A, TEMPERATURA MÁXIMA 
DA ÁGUA: 40°C, ACIONAMENTO POR BOTÃO, TIPO DE INSTALAÇÃO: PAREDE, 
DIMENSÕES DO PRODUTO: COMPRIMENTO: 92 MM  ALTURA:225MM, LARGURA:50MM, 
COMPATÍVEL COM MICTORIO PEQUENO DE LOUÇA COM SIFAO INTEGRADO COR 
GELO, MEDINDO ALTURA: 535MM, COMPRIMENTO: 270MM,LARGURA:320MM 

UN. 82 185,00 15.170,00 

341 ABRAÇADEIRA DE NYLON NA COR BRANCA DE 150MMX3.6MM UN 20.000 0,13 2.600,00 
342 ARAME GALVANIZADO Nº 16 KG. 30 22,00 660,00 
344 CABO DE AÇO M. 1.500 15,22 22.830,00 
345 CABO DE MADEIRA PARA MACHADO, 1M UN. 70 15,00 1.050,00 
347 CAIXA D'ÁGUA TANQUE POLIETILENO COM TAMPA 5000 LT UN. 21 3.200,00 67.200,00 

348 

CASCATA DE LEDS COR BRANCO FRIO COM LUZ FIXA.( NÃO PISCA) COMPRIMENTO 
DE 10 METROS E 70 CM DE LARGURA NA TENSÃO 

220V, INSTALAÇÃO EM AMBIENTE EXTERNA = 2.000 METROS 

CX 200 280,00 56.000,00 

349 CLIPS PARA CABO DE AÇO 3/8 UN. 100 5,00 500,00 

353 MANGUEIRA LUMINOSA LED 13MM, REDONDA, COR BRANCO FRIO, ROLO DE 100 
METROS, 220V CX 83 1.200,00 99.600,00 

354 MANGUEIRA MARRON/PRETA 1 X 3 M. 800 2,40 1.920,00 
357 SILICONE VEDA CALHA PU 400G UN 20 16,85 337,00 

359 
TUBO LED CASCATA 80CM EFEITO METEORO NA COR BRANCO FRIO, NA TENSÃO 
127V, 220V,TUBOS                INDIVIDUAIS LIGADOS DIRETAMENTE NA        REDE,   
SEM                A NECESSIDADE            DE FONTE, INSTALAÇÃO  EXTERNA 

UN. 500 61,00 30.500,00 

361 LUVA PARA ELETRODUTO DE 1 UN 240 3,00 720,00 
363 TARJETA FIO REDONDO ZINCADA 63MM PEÇA 200 3,00 600,00 

364 TELA GRADIL AZ FIO 4,3 MM 5X20CM, ALTURA DE 243 CM, COMPRIMENTO DE 250 
CM, COM  REVESTIMENTO  PVC  DE  ALTA ADERENCIA NA COR  AZUL UN. 210 888,99 186.687,90 

365 PARAFUSO SOBERBO C/ BUCHA 8MM UN 300 0,70 210,00 
Total R$ 1.570.838,54 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
Rio Brilhante/MS, 23 de janeiro de 2.023. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 
PUBLICAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 15 § 2º DA LEI 8.666/93. 
Processo nº 127/2022. 
Pregão Presencial nº 127/2022 – Ata de Registro de Preços nº 002/2023. 
Data: 13/01 /2022. 
Objeto: Aquisição de materiais de construção em atendimento às necessidades de diversas Secretarias do Município 
de Rio Brilhante MS. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato 
convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, 
os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços. 
Valor Total Registrado: R$ 4.106.877,59 (quatro milhões, cento e seis mil, oitocentos e setenta e sete reais e 
cinquenta e nove centavos). 
Empresa(s) vencedora(s): 

MACOPEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA 
CNPJ Nº 33.075.888/0001-80 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unitário Preço Total 

10 AREIA FINA M3 1.730 142,26 246.109,80 
11 AREIA LAVADA GROSSA M3 1.230 131,60 161.868,00 
12 ARGAMASSA INTERNA CINZA ACI- 20KG SACO 572 14,29 8.173,88 
14 BOIA P/ CAIXA DAGUA VAZÃO TOTAL 3/4 UN 148 52,60 7.784,80 
19 CAIXA DESCARGA BRANCA 9 LITROS UN 87 45,71 3.976,77 
20 CAIXA SINFONADA N33 ALUMINIO GRANDE QUADRADA 100 X 100 X 50 UN 102 29,90 3.049,80 
22 CASCALHO DO RIO M3 580 133,41 77.377,80 
23 CATRACA PARA ARAME LISO COM ROSETA UN 560 10,00 5.600,00 
24 CIMENTO CP II – Z32 – 50KG SACO 3.800 44,39 168.682,00 
26 COLUNA AÇO PARA CONSTRUÇÃO ARMAÇÃO 8MM (7X14X5/16) 6MT UN 640 148,20 94.848,00 
27 COLUNA AÇO PARA CONSTRUÇÃO ARMAÇÃO 10MM (7X20X3/8) 6MT UN 550 218,71 120.290,50 
29 CUBA PROFISSIONAL EM AÇO INOX 70X50X33 CM. CAPACIDADE 106 LITROS UN 60 1.588,97 95.338,20 
30 CUMEEIRA PARA TELHA ROMANA – 1ª LINHA UN 720 4,20 3.024,00 
35 CURVA 90º ESGOTO 50 MM LONGA UN 210 14,43 3.030,30 
36 CURVA 90º ESGOTO 40MM UN 360 1,90 684,00 
39 ENGATE FLEXIVEL 60 CM UN 172 9,03 1.553,16 
42 ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO TIPO BOLSA UN 112 4,36 488,32 
45 FECHADURA DE CILINDRO 55MM (MIOLO DE FECHADURA) UN 165 63,85 10.535,25 
47 FECHADURA INOX EXTERNO LARGA UN 92 81,35 7.484,20 
48 FERRO 1/2 BARR 430 152,98 65.781,40 
49 FERRO 1/4 BARR 380 35,33 13.425,40 
50 FERRO 3/8 BARR 415 82,78 34.353,70 
51 FERRO 4,2 BARR 385 19,67 7.572,95 
52 FERRO NERVURADO 5/16 12M 8MM UN 475 56,70 26.932,50 
53 FITA ADESIVA TIPO CRISTAL METALIZADA, 50M UN 395 13,78 5.443,10 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

9www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

58 FORRO EM PVC, 8MM NA COR BRANCA M2 3.100 36,46 113.026,00 
59 JANELA VENEZIANA 1,20X1,00X12 – 1ª LINHA UN 74 401,75 29.729,50 
67 JOELHO 90º SOLDÁVEL COM ROSCA 25X3/4 UN 290 3,08 893,20 

69 KIT ACIONAMENTO PARA VÁLVULA DESCARGA DE 1/2 COMPATÍVEL COM MODELO 
DOCOL UN 235 100,00 23.500,00 

70 KIT ACIONAMENTO PARA VÁLVULA DESCARGA DE 1/4 COMPATÍVEL COM MODELO 
DOCOL UN 235 104,00 24.440,00 

72 LONA PLASTICA PRETA 150 MICRA 8 M. 1.280 1,85 2.368,00 
74 MACANETA UNIVERSAL BOLA UN 185 22,25 4.116,25 
75 MALHA POP REFORÇADA 4,2MM UN 310 140,00 43.400,00 
82 MANTA TÉRMICA SUBCOBERTURA P/ TELHADO DUAS FACES M2 1.400 12,00 16.800,00 
83 MOLA E CHAVE PARA VALVULA DE DESCARGA1.1/2 COMPATIVEL UN 185 75,00 13.875,00 
84 MOLA E CHAVE PARA VALVULA DE DESCARGA1.1/4 COMPATIVEL UN 215 39,00 8.385,00 
85 PALHA DE AÇO Nº 02 UN 430 2,28 980,40 
87 PARAFUSO COM BUCHA 8MM UN 775 0,74 573,50 

89 PARAFUSO PONTA BRONCA PHILLIPS SEM ARRUELA VEDAÇÃO 3.9X13A AÇO 
GALVANIZADO PEÇA 600 0,40 240,00 

90 PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4 X 50MM AÇO BAIXO CARBONO PEÇA 600 0,51 306,00 

91 PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 1/4 X 50MM AÇO BAIXO CARBONO COM 
BUCHA 10MM PEÇA 600 1,05 630,00 

92 PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA 3/16X  45MM AÇO BAIXO CARBONO 
ZINCADO BRANCO ANSI B18.2.1 PEÇA 580 0,24 139,20 

93 PARAFUSOS COM ARRUELAS P/ TELHAS DE FIBROCIMENTO DE 6MM UN 650 1,67 1.085,50 
94 PEDRA BRITADA Nº 1 M3 1.320 141,66 186.991,20 
95 PEDRISCO FINO M3 700 148,28 103.796,00 
98 PORTA DE ITAUBA 0,80CMX2,10CM UN 90 247,51 22.275,90 
100 POSTE CONCRETO CURVO PRE FABRICADO 2.70M UN 950 80,00 76.000,00 
111 RIPA PINUS 2,5X5X3 MT UN 730 9,57 6.986,10 
112 RIPÃO DE PINUS 2,5CMX005 -3M PEÇA 850 8,63 7.335,50 
113 SIFÃO EXTENSIVO TRIPLO UN 230 16,79 3.861,70 
115 SIFÃO EXTENSIVO DUPLO UN 225 8,43 1.896,75 
117 TABUA CAIXARIA 2,5X5X20 CM PEÇA 700 28,40 19.880,00 
118 TABUA CAIXARIA 2,5X5X25 CM PEÇA 750 47,00 35.250,00 
119 TABUA DE PINUS – 2,5X30X3,00 MT UN 610 46,73 28.505,30 
120 TABUA PARA BEIRAL 2,5X20CM UN 540 20,39 11.010,60 
127 TE SOLDAVEL 50MM UN 160 8,36 1.337,60 
128 TELA ALAMBRADO FIO 12-2M M2 1.800 93,19 167.742,00 
129 TELA SEGURANÇA FIO 2,3 MALHA 15X5CM – 1,5M SOLDADA ML 1.100 54,10 59.510,00 
130 TELA SEGURANÇA FIO 2,3 MALHA 15X5CM – 2M SOLDADA ML 560 63,56 35.593,60 
131 TELHA FIBROCIMENTO ONDULADO 3.66X110X6MM UN 1.160 129,99 150.788,40 
132 TELHA FRANCESA 1ª LINHA UN. 3.950 3,20 12.640,00 
134 TELHA PORTUGUESA 1ª LINHA UN. 1.650 3,13 5.164,50 
135 TELHA ROMANA 1ª LINHA UN. 1.750 2,90 5.075,00 
136 TIJOLO COMUM MAQUINADO UN 37.500 0,65 24.375,00 
137 TIJOLOS 08 FUROS – DIMENSÃO 09X19X19 UN 56.500 1,10 62.150,00 
148 TRELIÇA FINA PARA LAGE TG8 6MMX4.2X4.2 8CM UN 460 56,40 25.944,00 
149 TRELIÇA GROSSA PARA LAGE TG12 6MMX5X4.2 12CM UN 430 93,00 39.990,00 
159 VASO SANITÁRIO INFANTIL BRANCO GELO UN 84 772,99 64.931,16 
161 VEDANTE PARA TORNEIRA ½ UN 220 1,62 356,40 
162 VEDANTE PARA TORNEIRA ¾ UN 216 1,85 399,60 
163 VIGA DE MADEIRA 5X11X5,0M UN 330 140,00 46.200,00 

167 ADESIVO ESTRUTURAL BICOMPONENTE A BASE DE RESINA EPÓXI, EMBALAGEM COM 
16G UN 85 19,88 1.689,80 

171 ARGAMASSA PISO SOBRE PISO INTERNO 20KG UN 632 30,54 19.301,28 

172 ARGAMASSA SECAGEM RAPIDA PISO S/PISO PARA PORCELANATO, AREA EXTERNA 
20KG SACO 242 39,97 9.672,74 

174 

BACIA QUADRA CONVENCIONAL, COR GELO,MEDINDO 40 CM DE ALTURA X 52 CM DE 
COMPRIMENTO X 36 CM DE LARGURA, ACOMPANHADO DEUTENSILIOS NECESSÁRIO 
PARA FIXAÇÃO. OBS: 1) AS MEDIDAS APROXIMADAS PODERÃO SOFRER VARIAÇÃO 
DE ATÉ 5% PARA MAIS OU PARA MENOS. 

UN. 47 603,81 28.379,07 

175 BARRA ROSCADA NC ¾ , POLIDA, 20MM UN 170 46,04 7.826,80 
176 BARRA ROSCADA NC 7/8, POLIDA UN 170 86,75 14.747,50 
177 BOIA NIVEL SUPERIOR/INFERIOR UN 81 14,60 1.182,60 
178 BROXA ESCOVA RETANGULAR 171X80X205MM UN 64 5,90 377,60 
180 CAIBRO DE MADEIRA 0,05M X 0,07M X 4,5M UN 350 74,31 26.008,50 
181 CAIXA D'ÁGUA POLIETILENO COM TAMPA 250L- 0,68CM UN 40 246,75 9.870,00 
182 CAL PARA PINTURA SACO 08 KG. SACO 215 19,46 4.183,90 
186 CANTONEIRA MÃO FRANCESA ARTICULADA BRANCA COM 50CM PEÇA 150 28,24 4.236,00 

188 CHAPA COMPENSADA RESINADO PLASTIFICADO, 220MM X 110MM X 18MM SIMILAR 
AO (MADERITE) UN 110 327,00 35.970,00 

190 CORDA DE NYLON BRANCA/VERDE 12MM M. 1.270 3,60 4.572,00 

191 CUMEEIRA NORMAL FEITA EM FIBROCIMENTO 6 MM, MEDINDO 
110X50CM,  COMPATÍVEL  COM  A  TELHA  ETERNITÃO UN 190 57,72 10.966,80 

192 FACA PARA ROÇADEIRA UN 25 59,19 1.479,75 
194 ESCADA EM ALUMÍNIO COM 07 DEGRAUS UN 31 335,00 10.385,00 
195 ESCADA TIPO TESOURA, FIBRA 2,4 X 4,15 UN 22 860,00 18.920,00 
196 FIO PARA CORTADOR DE GRAMA REDONDO 3,00MM M. 2.450 1,41 3.454,50 
197 FIO P/ TELEFONE M. 1.600 1,06 1.696,00 
198 FIO PARA CORTADOR DE GRAMA QUADRADO 3,00MM M. 1.500 1,54 2.310,00 

202 JANELA VENEZIANA 4 FOLHAS, MEDINDO 2000X1000X140 COM FECHO, NA COR 
BRONZE UN. 81 1.551,25 125.651,25 

203 JANELA VENEZIANA 4 FOLHAS, MEDINDO 1500X1000X140 COM FECHO, NA COR 
BRONZE UN 43 1.244,49 53.513,07 

207 

MICTORIO PEQUENO DE LOUÇA COM SIFAO INTEGRADO COR GELO, 
MEDINDO  ALTURA:   535MM,   COMPRIMENTO:   270MM,   LARGURA: 320MM. 
OBS:  1)  AS  MEDIDAS  APROXIMADAS  PODERÃO  SOFRER VARIAÇÃO DE ATÉ 5%  
PARA  MAIS  OU  PARA  MENOS 

UN. 50 489,15 24.457,50 

208 MOURÃO DE CONCRETO CURVO PRÉ FABRICADO PARA CERCA, COM MEDIDAS DE 320 
CM DE ALTURA, ESPESSURA15X15 UN 950 91,00 86.450,00 

209 PEDRA BRITADA NUMERO 2 UN 730 157,00 114.610,00 
211 PORTA CEDRINHO MISTA 85CM X 210CM UN 54 415,00 22.410,00 
214 PREGO 24X60 KG 110 26,56 2.921,60 
215 PREGO 25 X 72 KG 110 28,00 3.080,00 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

10www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

221 RIPÃO 2,5 X 5 CM (ML) ML 700 4,64 3.248,00 
223 TABUA 2,5 X 25 X 300 UN 600 35,76 21.456,00 
224 TABUA DE PINUS 2.3MMX30CMX3.0M UN 395 38,76 15.310,20 
225 TELA GALVANIZADA SEG FIO 2.3 MALHA 15X15 - 2 METROS SOLDADA M. 500 73,00 36.500,00 
228 TORNEIRA BICA PARA PAREDE P/ VÁLVULA DE PÉ UN 102 34,75 3.544,50 
231 TORNEIRA PARA LAVATÓRIO BRANCA, 1/2 1/4V PEÇA 87 49,00 4.263,00 
234 TRELIÇA MEDIA PARA LAGE TG8 6MMX5X4.2 8CM UN 410 76,10 31.201,00 
237 VIGA DE MADEIRA DE 5X16X4 UN 300 132,09 39.627,00 

238 VITRO DE CORRER EM AÇO 4 FOLHAS (2 FIXAS E 2 MOVEIS) COM GRADE 1,00 X 
2,00M UN 45 533,15 23.991,75 

244 

CADEADO, MATERIAL: LATÃO MACIÇO, MATERIAL HASTE: 
AÇO INOXIDÁVEL,ALTURAHASTE:20MM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS:  SEGREDO  EM  SÉRIE,  QUANTIDADE  CHAVES:  02  UN 
CATMATNº257666 

UN 165 16,42 2.709,30 

245 CIMALHA DE PVC PERFILADA TP U 244M M. 205 9,10 1.865,50 
272 FERRO PARA CONSTRUÇÃO CA 50 6,30MM 1/4 2,97KG BARR 315 35,33 11.128,95 
278 FORRO PVC, 8 MM NA COR CARVALHO RUSTICO M2 1.750 43,70 76.475,00 
288 PAPELEIRA SEM TAMPA UN 150 29,38 4.407,00 
289 PENEIRA PARA PISCINA UN 125 35,94 4.492,50 
290 PISO CERAMICO 30x30CM; Pi4-ASSENTADOC/ ARGAMASSA MISTA M ² 280 33,93 9.500,40 
292 PORTA LAM. FECHADA COMP. 080X2,10 DIR. - CHAPA 18 - 1ª LINHA UN 30 497,07 14.912,10 
294 SUPORTE PARA EXTINTOR UN 65 9,63 625,95 
295 T BENJAMIM UN 285 12,00 3.420,00 
296 TELHA DE FIBROCIMENTO 4MM, 2,44M X 0,50M UN 1.410 22,49 31.710,90 
309 ARRUELA LISA ZINCADA 3/4 UN 250 1,49 372,50 
310 ARRUELA LISA ZINCADA 7/8 UN 202 2,30 464,60 

311 
BATENTE REGULÁVEL 13CM A 15CM DE MADEIRA TRATADA, MEDINDO 211X3,5CM. 
OBS: 1) AS MEDIDAS APROXIMADAS PODERÃO SOFRER VARIAÇÃO DE ATÉ 5% PARA 
MAIS OU PARA MENOS 

UN 95 321,00 30.495,00 

313 CABO DE MADEIRA PARA CAVADEIRA, MEDINDO 180 CM UN 70 21,40 1.498,00 
316 CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO 1,2 MT UN 45 46,79 2.105,55 
317 CHAVE SATA    COMBINADA INVERTIDA 9/16 UN 32 18,00 576,00 

318 

CJ INSTALAÇÃO COMPOSTO POR 2 PARAFUSOS; 2 BROCAS; 2  BUCHAS; 2 SILICONES, 
1 ANEL DE VEDAÇÃO E 1 HASTE FLEXÍVEL; 
HASTE FLEXÍVEL EM TOM CROMADO, COMPATIVEL COM A BACIA QUADRA 
CONVENCIONAL, COR GELO,MEDINDO 40 CM DE ALTURA X 52 CM DE COMPRIMENTO 
X 36 CM DE LARGURA. 

KIT 110 204,07 22.447,70 

322 FITA TIPO EMPACOTADOR, 45MM X 45M - FITA TIPO EMPACOTADOR,320,000 45MM 
X 45M ROL 320 6,33 2.025,60 

323 

FIXADOR COM TAMPA E PARAFUSO, NA COR AZUL, COMPATIVEL 230,000 COM A 
TELA GRADIL AZ FIO 4,3 MM 5X20CM, ALTURA DE 243 CM, COMPRIMENTO DE 250 
CM,  COM  REVESTIMENTO  PVC  DE  ALTA ADERENCIA NA COR AZUL - FIXADOR 
COM TAMPA E PARAFUSO, NA 
COR AZUL, COMPATIVEL COM A TELA GRADIL AZ FIO 4,3 MM 5X20CM, ALTURA DE 
243 CM, COMPRIMENTO DE 250 CM, COM REVESTIMENTO PVC DE ALTA ADERENCIA 
NA COR AZUL 

UN. 230 9,22 2.120,60 

324 MALHA DE AÇO PESADA 10 X 10, 2,0M X 3,0M - MALHA DE AÇO 135,000 PESADA 10 
X 10, 2,0M X 3,0M PEÇA 135 192,72 26.017,20 

325 MANGUEIRA DE JARDIM TRICATADA 3/4 X 3MM - MANGUEIRA DE 2.400,0 JARDIM 
TRICATADA 3/4 X 3MM M. 2.400 5,68 13.632,00 

326 MANTA ALUMINIO 20 CM - MANTA ALUMINIO 20 CM            565,000 ML 565 7,49 4.231,85 
327 MARRETA DE 5KG SEM CABO - MARRETA DE 5KG SEM CABO                117,000 UN 117 83,50 9.769,50 

329 PA QUADRADA ADJUNTA SEM CABO Nº 3 - PA QUADRADA ADJUNTA 95,000 SEM CABO 
Nº 3 UN 95 39,25 3.728,75 

330 PARAFUSO PARA MADEIRA PHILIPS 5,0CM X 50MM -  PARAFUSO 600,000 PARA 
MADEIRA PHILIPS 5,0CM X 50MM UN 600 0,44 264,00 

331 PARAFUSO PHILIPS DE ZINCO 4,2 X 13 - PARAFUSO PHILIPS DE 550,000 ZINCO 4,2 
X 13 UN 550 0,32 176,00 

332 
PARAFUSO ROSCA SOBERBA CABEÇA SEXTAVADA 5/16  X  60MM 500,000 AÇO - 
PARAFUSO ROSCA SOBERBA CABEÇA SEXTAVADA 5/16 X 
60MM AÇO 

PEÇA 500 2,00 1.000,00 

333 PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBERBA EM ZINCO 1/4 X 60 - 370,000 PARAFUSO 
SEXTAVADO ROSCA SOBERBA EM ZINCO 1/4 X 60 UN 370 1,10 407,00 

335 
REJUNTAMENTO PORC CINZA ARTICO - 05KG - USO EXTERNO E 35,000 
INTERNO  -  REJUNTAMENTO  PORC  CINZA  ARTICO  -  05KG  -  USO EXTERNO E 
INTERNO 

KG 35 83,28 2.914,80 

336 TRENA 16FT X 3/4 X 5M - TRENA 16FT X 3/4 X 5M              110,000 UN 110 28,17 3.098,70 
337 TRENA AÇO LONGA, 30M - TRENA AÇO LONGA, 30M     60,000 UN 60 112,71 6.762,60 

338 
TUBO COM TAMPA 1,5 MM 4X6X320 CM, COM REVESTIMENTO PVC 85,000 DE ALTA 
ADERENCIA NA COR  AZUL  -  TUBO  COM  TAMPA  1,5  MM 4X6X320 CM, COM 
REVESTIMENTO PVC DE ALTA ADERENCIA NA 

UN. 85 366,52 31.154,20 

340 VALVULA DE SUCÇÃO 2 UN 92 137,32 12.633,44 
346 CABO DE MADEIRA PARA MARRETA, 90CM UN 70 10,80 756,00 
350 GARFO GAIOLA T.23 - GARFO GAIOLA T.23 UN 70 14,80 1.036,00 

351 JANELAVENEZIANA      06 FOLHAS FECHADA, MEDINDO 1500X1000X140 NA COR 
BRONZE UN 25 1.425,77 35.644,25 

356 RESINA ACRILICA 18L UN 60 398,24 23.894,40 
358 TELHA TERMO ACÚSTICA TRAPÉZIO - 25 0,43 + EPS30 - 1 FAC M ² 800 161,66 129.328,00 

360 

VITRÔ EM AÇO TIPO DE JANELA MAXIM-AR, LADO DE ABERTURA PARA FORA, 
ACABAMENTO DA JANELA  FOSFATIZADO, GALVANIZADO E PINTURA ELETROSTÁTICA 
A PÓ, COR BRONZE, ALTURA DA JANELA              0,6 M, 17LARGURA DA JANELA 1 M, 
ACOMPANHA GUARNIÇÃO COM VIDRO. 

UN 54 474,71 25.634,34 

362 PORTA SOCIAL, MEDINDO 850X2150X140 FRISO NA COR BRONZE UN 17 1.626,33 27.647,61 

366 PISO      PORCELANATO, MEDINDO                87X87    CM NO ACETINADO RETIFICADO 
1,54M2 M ² 200 145,00 29.000,00 

367 REGUA DE ALUMÍNIO FRISADA, 2,5M, PESADA UN 20 72,37 1.447,40 
Total R$ 4.106.877.59 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
Rio Brilhante/MS, 23 de janeiro de 2.023. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

11www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 127/2022 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2022 
PUBLICAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 15 § 2º DA LEI 8.666/93. 
Processo nº 127/2022. 
Pregão Presencial nº 127/2022 – Ata de Registro de Preços nº 003/2023. 
Data: 13/01 /2022. 
Objeto: Aquisição de materiais de construção em atendimento às necessidades de diversas Secretarias do Município 
de Rio Brilhante MS. Tudo em conformidade com as especificações constantes no Edital, nas condições definidas no ato 
convocatório, seus anexos, propostas de preços e demais documentos e Atas do Processo e Licitação acima descritos, 
os quais integram este instrumento independente de transcrição, pelo prazo de validade do presente Registro de Preços. 
Valor Total Registrado: R$ 410.507,50 (quatrocentos e dez mil reais, quinhentos e sete reais e cinquenta centavos). 
Empresa(s) vencedora(s): 

MENDONÇA JUNIOR COMERCIAL LTDA – CNPJ Nº 44.873.952/0001-95 

Item Especificação Unid. Quantidade Preço 
Unitário Preço Total 

03 ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 32MM X 1 UN 165 1,87 308,55 
04 ADAPTADOR SOLDÁVEL CURTO 50MM X 11/2 UN 115 3,98 457,70 
41 ESPELHO CEGO 4X2 UN 165 3,95 651,75 

173 

ASSENTO SANITÁRIO BRANCO, QUADRADO, MEDINDO 36 X 45 CM, COM 
PARAFUSOS E PORCAS DE FIXAÇÃO. OBS: 1) AS MEDIDAS APROXIMADAS 
PODERÃO SOFRER VARIAÇÃO DE ATÉ 5% PARA MAIS 
OU PARA MENOS 

UN. 64 299,00 19.136,00 

184 CANALETA DE PVC PERFURADA DE 25x60x2000 mm 
(LxAxC)  COM  TAMPA  CEMAR  OU  SIMILAR PEÇA 110 32,00 3.520,00 

185 CANALETA EM PVC 30 X 50MM UN 220 46,00 10.120,00 
206 LAMPADA TUBO LED 36W UN 360 51,00 18.360,00 
217 REFLETOR DE LED 50W UN 95 37,00 3.515,00 
218 REFLETOR RETANGULAR DE 400W UN 187 115,00 21.505,00 
220 RELÉ FOTOELÉTRICO FOTOCÉLULA SENSOR BIVOLT COM SUPORTE UN 65 21,00 1.365,00 
242 CABO FLEXÍVEL 10,0MM ML 950 7,00 6.650,00 
246 DISJUNTOR 20 AMPERES MONOPOLAR UN 30 9,00 270,00 
247 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 10 A UN 170 32,50 5.525,00 
248 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 15 A UN 170 32,50 5.525,00 
249 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 20 A UN 100 32,50 3.250,00 
250 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 25A PEÇA 180 32,50 5.850,00 
253 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 40 A UN 140 31,00 4.340,00 
254 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 50A PEÇA 100 31,00 3.100,00 
255 DISJUNTOR DIN BIPOLAR 90A UN 100 79,00 7.900,00 
256 DISJUNTOR DIM BIPOLAR 32 A C UN 90 32,00 2.880,00 
257 DISJUNTOR MONOPOLAR 15A - 1ª LINHA UN 130 9,50 1.235,00 
258 DISJUNTOR MONOPOLAR 20 A UN. 160 9,50 1.520,00 
259 DISJUNTOR MONOPOLAR 30A - 1ª LINHA UN 110 8,50 935,00 
260 DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 100A UN 100 135,00 13.500,00 
261 DISJUNTOR TRIPOLAR 30A UN 90 40,00 3.600,00 
262 DISJUNTOR TRIPOLAR 35A UN 100 45,00 4.500,00 
263 DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 40 A UN 100 45,00 4.500,00 
264 DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 50 A UN 100 37,00 3.700,00 
265 DISJUNTOR TRIPOLAR 60 A UN 100 39,00 3.900,00 
266 DISJUNTOR DIN TRIPOLAR 90 A UN 90 126,00 11.340,00 
267 DISJUNTOR TRIPOLAR DIM 80A UN 90 95,00 8.550,00 
268 DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 25 A UN 90 63,00 5.670,00 
269 DISJUNTOR TRIPOLAR NEMA 70 A UN 85 81,00 6.885,00 
270 DISJUNTOR UNIPOLAR 25A UN. 100 7,00 700,00 
273 FIO 2,5 MM (ROLO) - ROLO 100 MT ROL 61 165,00 10.065,00 
274 FIO 6 MM, ROLO DE 100 M ROL 59 406,00 23.954,00 
275 FIO FLEXIVEL 2,5 MM M. 750 1,70 1.275,00 
277 FIO PARALELO 2 X 2,5MM ML 715 3,70 2.645,50 
279 INTERRUPTOR 01 TECLA SIMPLES UN 234 5,00 1.170,00 
283 LAMPADA LED 30W E-27 BIV 6500K 20410 UN 275 19,80 5.445,00 
285 LAMPADA LED A60 E27 - 127W UN 245 6,40 1.568,00 
293 QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO INTERNO 24 DISJUNTORES UN 48 112,00 5.376,00 
297 TOMADA 2P + 10 A UN 200 5,60 1.120,00 
300 TOMADA BIPOLAR P/ AR UN 250 20,00 5.000,00 
302 TOMADA EMB. 3 P UNIVERSAL UN 180 5,50 990,00 
304 TOMADA UNIVERSAL 10A - 250V.- 1ª LINHA UN 170 5,50 935,00 

314 CABO DE FORÇA PARA LIGAÇÃO DE MANGUEIRAS LUMINOSAS DE LED, REDONDA 
2 VIAS  13MM,  220V. UN 870 28,00 24.360,00 

343 CABO (CORDÃO) PARALELO 2.1/5MM M. 2.000 2,34 4.680,00 
352 LAMPADA TUBO LED 9W UN 160 11,00 1.760,00 

355 

POSTE METÁLICO TELESCÓPICO RETO (CÔNICO) FABRICADO COM 
TUBOS  EM  AÇO  GALVANIZADO  E  SOLDADO  COM  PROCESSO CIRCULAR EM 
SEÇÕES VARIADAS COM 4 POLEGADAS DE DI METRO NA BASE E 2 POLEGADAS NA 
PARTE SUPERIOR 7 MTS DE ALTURA. 

UN 60 2.090,00 125.400,00 

Total R$ 410.507,50 

Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura. 
Rio Brilhante/MS, 23 de janeiro de 2.023. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

Matéria enviada por VERGINIA R. GIMENES 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

12www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

ADENDO Nº 01
PREGÃO ELETRÔNICO: 002/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO : 002/2023 
OBJETO : contratação de empresa especializada no fornecimento parcelado e diário de pão francês e pão tipo hot-
dog/bisnaguinha com atendimento de segunda a sexta-feira, e eventualmente aos sábados para atender as Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino e entidades conforme Termo de Referência do edital. 

O Município de Rio Brilhante-MS, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio de sua Pregoeira, nomeada 
através da Portaria nº 469 de 22 de dezembro de 2022, no uso das atribuições que lhe são conferidas, torna 
público para conhecimento dos interessados que visando esclarecer a participação de mais empresas ao 
certame, que o edital inicial sofreu alterações : 

ALTERAÇÕES: 
1. Os itens 11.5.1 do edital e Anexo II, item 2, letra a) 
Onde Lê-se: Certificado de vistoria do veículo de transporte refrigerado de alimentos, de acordo com o Código Sanitário 
vigente. 
Leia-se: Comprovação de veículo adequado no qual deverá dispor de alvará ou licenciamento sanitário emitido por 
autoridade sanitária federal, estadual ou municipal, sendo tal documento comprovatório apresentado ao setor de 
licitação. 

ABERTURA DA SESSÃO : Ficará mantida a abertura para à s 09 :00 horas do dia 30/01 /20 23 , (Horário 
de Brasília - DF ), visto que n ão houve alteração para a formalização de propostas. 
Endereço d a abertura d a s essão : www.bll.org.br 
 
As demais condições permanecem inalteradas. 
O edital, adendos e demais avisos, encontram–se disponíveis aos interessados gratuitamente no site 
www.bll.org.br ou www.riobrilhante.ms.gov.br (portal transparência) 
 

Rio Brilhante/MS, 23 de janeiro de 202 3 . 
                                               

ANA FLÁVIA CARDOSO DA SILVA MEAZZA 
Pregoeira Oficial 

Matéria enviada por VERGINIA R. GIMENES 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE TERMO DE COLABORAÇÃO;
Nos termos do art. 32 da Lei n° 13.019/2014 a Prefeitura de Rio Brilhante, através da Secretaria Municipal de Educação, 
torna público o processo de inexigibilidade do chamamento público para firmar Termo de Colaboração com a Organização 
da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO COLETIVA DOS AGRICULTORES FAMILIAR DO ASSENTAMENTO TERRA SOLIDALIA - 
EFAR. 
Valor Total da transferência de recursos público para a Organização: R$ 245.461,00 
Forma da transferência -13 parcelas mensais de R$ 18.881,62 
Prazo de Execução: 12 meses. 
Dotação Orçamentária: 02.05.12.361.150.2.012.33.50.43 1.500.1.500.1001 - DESP 0084 SEMEC 
A Prefeitura Municipal de Rio Brilhante abre o prazo de cinco dias corridos, após a publicação deste extrato para qualquer 
impugnação, que deve ser dirigida a Secretaria Municipal de Educação. 
Qualquer impugnação deve ser respondida em cinco dias a contar da datado protocolo da impugnação. 

Rio Brilhante - MS, 18 de janeiro 2023. 
Miqueias Augusto Ferreira Nantes 
Secretário Municipal de Educação 

.EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE TERMO DE COLABORAÇÃO.
Nos termos do art. 32 da Lei n°13.019/2014 a Prefeitura de Rio Brilhante, através da Secretaria Municipal de Saúde, 
torna público o processo de inexigibilidade do chamamento público para firmar Termo de Colaboração com a Organização 
da Sociedade Civil CENTRO DE EQUOTERAPIA DE RIO BRILHANTE EQUO-RIO. 
Valor Total da transferência de recursos público para a Organização: R$ 156.000,00. 
Forma da transferência: 13 parcelas mensais de R$ 12.000,00 
Prazo de Execução: 12 meses. 
Dotação Orçamentária: 02.13.10.301.0141.2.088.33.50.43.1.500.1002 – DESP 0038 FMS 
A Prefeitura Municipal de Rio Brilhante abre o prazo de cinco dias corridos, após a publicação deste extrato para qualquer 
impugnação, que deve ser dirigida a Secretaria Municipal de Saúde. 
Qualquer impugnação deve ser respondida em cinco dias a contar da datado protocolo da impugnação. 

Rio Brilhante - MS, 18 de janeiro de 2023. 
Gustavo Tonelli Peres 

Secretário Municipal de Saúde 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

13www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE TERMO DE COLABORAÇÃO.
Nos termos do art. 32 da Lei n°13.019/2014 a Prefeitura de Rio Brilhante, através da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, torna público o processo de inexigibilidade do chamamento público para firmar Termo de Colaboração com a 
Organização da Sociedade Civil ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE CRISTO REDENTOR 
Valor Total da transferência de recursos público para a Organização: 
R$ até o limite de117.180,00 
Forma da transferência -12 parcelas mensais de R$ de até 9.765,00, conforme demanda de atendimento.,3 
Prazo de Execução: 12 meses. 
Dotação Orçamentária: 02.14.08.244.0108.2.063.33.50.43.00 1.500.0000 DESP 0021 FMAS 
A Prefeitura Municipal de Rio Brilhante abre o prazo de cinco dias corridos, após a publicação deste extrato para qualquer 
impugnação, que deve ser dirigida a Secretária Municipal de Assistência Social. 
Qualquer impugnação deve ser respondida em cinco dias a contar da datado protocolo da impugnação. 

Rio Brilhante - MS, 18 de janeiro de 2023. 
                             Lívia Conceição da Silva Dias 
               Secretária Municipal Assistência Social 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE TERMO DE COLABORAÇÃO
Nos termos do art. 32 da Lei n°13.019/2014 a Prefeitura de Rio Brilhante, através do Secretário do Secretário Municipal 
Educação, torna público o processo de inexigibilidade do chamamento público para firmar Termo de Colaboração com a 
Organização da Sociedade Civil APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Rio Brilhante 
Valor Total da transferência de recursos público para a Organização: 
R$ 691.045,86 
Forma da transferência -13 parcelas mensais de R$ 53.311.22 
Prazo de Execução: 12 meses. 
Dotação Orçamentária: 02.05.12.367.0150.02.034.33.50.43.00. FONTE 1.500.1001 DESP 101 SEMEC 
A Prefeitura Municipal de Rio Brilhante abre o prazo de cinco dias corridos, após a publicação deste extrato para qualquer 
impugnação, que deve ser dirigida ao Secretário Municipal de Educação 
Qualquer impugnação deve ser respondida em cinco dias a contar da datado protocolo da impugnação. 
Rio Brilhante-MS, 17 janeiro 2023 
                                      Miquéias Augusto Ferreira Nantes 
                                       Secretário Municipal Educação 

PORTARIA N° 458, de 19 de dezembro de 2022.
Designa Servidores para a atuação na Fiscalização de Contratos e instrumentos substitutos e orienta. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Do Município De Rio Brilhante Estado De Mato Grosso Do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal e na Lei nº 10.520/2002; 
CONSIDERANDO o art. 58 inciso III e o art. 67 da Lei 8.666/93 que determina que a execução dos Contratos seja 
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração Pública, bem como com base nas orientações e 
normativos do TCE/MS pertinentes à fiscalização de contratos, e, visando as adequações pertinentes às boas práticas 
para a transição de regimes licitatórios; 
RESOLVE: 
ART. 1° Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuar como Fiscais de Contratos e instrumentos substitutos 
do Gabinete do Prefeito: 

NOME MATRÍCULA 
João Carlos Toniazzo Duarte 3.092 
João Carlos Polezel Junior 3.104 
Luciana Maria Marques Cuel 3.036 
Rafael Alves Costa 3.069 

ART. 2° Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores ora designados assinarão Termo de Ciência, 
recebendo a documentação necessária à execução das suas atribuições em cada contrato/instrumento substitutivo para 
o qual for designado como fiscal. 
ART. 3° Após assinado Termo de Ciência, o fiscal temporariamente impedido de exercer suas funções no processo 
específico, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Temporária, informando as razões do seu afastamento e 
o tempo em que o fiscal substituto deverá atuar em seu lugar. 
ART. 4° Qualquer dos servidores relacionados poderá ser convocado a assinar Termo de Ciência como fiscal substituto, 
passando a atuar imediatamente no processo pelo tempo necessário à substituição. 
ART. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria 416/2022, com efeitos a partir da data de 19 de dezembro de 2022. 

Rio Brilhante/MS, 19 de dezembro de 2022. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

PREFEITO MUNICIPAL 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

14www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

Câmara Municipal de Rio Brilhante
PORTARIA Nº 16, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia funcionária para cargo em comissão na Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS. 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS, no uso de suas atribuições legais previstas na Resolução 
127/92 – Regimento Interno da Câmara Municipal, 
RESOLVE, 
Art. 1º         Nomear Vivian Karini de Almeida Borges  no cargo em comissão de Assessor legislativo, do Grupo 
Ocupacional II – Assessoria, ASS III – Tabela 2, de acordo com a Lei Complementar nº 1.221/2002 – Institui o Plano 
de Cargos e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS, a partir de 24 de janeiro de 2023. 
Art. 2º         Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação. 

Rio Brilhante - MS, 23 de janeiro de 2023. 
Paulo César Alves                                              Wandressa Freitas Barbosa 
   Presidente                                                                 1ª Secretária 

Matéria enviada por Osmani Santana Moya 

Câmara Municipal de Rio Brilhante
PORTARIA Nº 15, DE 23 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia funcionária para cargo em comissão na Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS. 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS, no uso de suas atribuições legais previstas na Resolução 
127/92 – Regimento Interno da Câmara Municipal, 
RESOLVE, 
Art. 1º         Nomear Denise Cristiane Censon Batista no cargo em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, do Grupo 
Ocupacional I – Direção e Chefia – DCH, de acordo com a Lei Complementar nº 1.221/2002 – Institui o Plano de Cargos 
e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS, lotada no gabinete da vereadora Rosiane de 
Oliveira Batista Giuliani, a partir de 24 de janeiro de 2023. 
Art. 2º         Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação. 

Rio Brilhante - MS, 23 de janeiro de 2023. 
     Paulo César Alves                                              Wandressa Freitas Barbosa 
      Presidente                                                                 1ª Secretária 

Matéria enviada por Osmani Santana Moya 

PORTARIA N° 26, DE 23 DE JANEIRO DE 2023.
Designa Servidores para a atuação na Fiscalização de Contratos e instrumentos substitutos e orienta. 
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Do Município De Rio Brilhante Estado De Mato Grosso Do Sul , no uso de suas 
atribuições legais e considerando o disposto na Lei Orgânica Municipal e na Lei nº 10.520/2002; 
CONSIDERANDO o art. 58 inciso III e o art. 67 da Lei 8.666/93 que determina que a execução dos Contratos seja 
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração Pública, bem como com base nas orientações e 
normativos do TCE/MS pertinentes à fiscalização de contratos, e, visando as adequações pertinentes às boas práticas 
para a transição de regimes licitatórios; 
RESOLVE: 
ART. 1° Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuar como Fiscais de Contratos e instrumentos substitutos 
da Secretaria Municipal de Educação: 

NOME MATRÍCULA 
Andreia Negrini 2287 
Jean Jorge Marques Cirino 3045 
Elis Marina Martins Togneti 13722 
Emerson Batista Medeiros Ferreira 1208 
Helio Valner Martines Lrenzon 3039 

ART. 2° Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores ora designados assinarão Termo de Ciência, 
recebendo a documentação necessária à execução das suas atribuições em cada contrato/instrumento substitutivo para 
o qual for designado como fiscal. 
ART. 3° Após assinado Termo de Ciência, o fiscal temporariamente impedido de exercer suas funções no processo 
específico, deverá protocolar nos autos Pedido de Substituição Temporária, informando as razões do seu afastamento e 
o tempo em que o fiscal substituto deverá atuar em seu lugar. 
ART. 4° Qualquer dos servidores relacionados poderá ser convocado a assinar Termo de Ciência como fiscal substituto, 
passando a atuar imediatamente no processo pelo tempo necessário à substituição. 
ART. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a 
Portaria 287/2022. 

Rio Brilhante/MS, 23 de janeiro de 2023. 
LUCAS CENTENARO FORONI 

PREFEITO MUNICIPAL 



Diário Oficial   Nº 2629 Rio Brilhante MSTerça-feira, 24 de janeiro de 2023

15www.diariooficialms.com.br/rio_brilhante

PORTARIA Nº. 027/2023
LUCAS CENTENARO FORONI, Prefeito Municipal de Rio Brilhante, Estado de Mato Grosso do Sul, empossado em 01 
de janeiro de 2.021, conforme Ata da Primeira Sessão Solene, linha 275 e seguintes, no uso de suas atribuições legais 
inerentes ao cargo conferidas através do art. 77, I a XLII da Lei Orgânica do Município de Rio Brilhante. 
R E S O L V E: 
Art. 1º – Conceder aos funcionários públicos municipais, Férias conforme tabela. 

Nome Cargo Lotação Período aquisitivo Início 
Adolfo Henrique Costa dos Santos Nutricionista Educação 2022/2023 23/02/2023 
Amanda Creto de Carvalho Assistente de Administração Administração 2021/2022 13/03/2023 
Deise Adriana Camargo Gonçalves (mat. 2096 
e 1235) Psicóloga Saúde 2021/2022 01/02/2023 

Ivan Lopes Duarte Encanador Desenvolvimento 2022/2023 16/01/2023 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Rio Brilhante - MS, 23 de janeiro de 2023. 

LUCAS CENTENARO FORONI 
Prefeito Municipal 

 

Matéria enviada por ALEXANDRE HENRIQUE GORI 

Câmara Municipal de Rio Brilhante
PORTARIA Nº 9, DE 6 DE JANEIRO DE 2023 

(Republicado por Incorreção)
Nomeia funcionário para cargo em comissão na Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS. 
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS, no uso de suas atribuições legais previstas na Resolução 
127/92 – Regimento Interno da Câmara Municipal, 
RESOLVE, 
Art. 1º         Nomear  Helysom Rodrigues Barbosa no cargo em comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar, do Grupo 
Ocupacional I – Direção e Chefia – DCH, de acordo com a Lei Complementar nº 1.221/2002 – Institui o Plano de Cargos 
e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Rio Brilhante - MS, lotado no gabinete do vereador Carlos 
Roberto Segatto, a partir de 9 de janeiro de 2023. 
Art. 2º         Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação ou afixação. 

Rio Brilhante - MS, 6 de janeiro de 2023. 
     Paulo César Alves                                              Wandressa Freitas Barbosa 

      Presidente                                                                 1ª Secretária 

Matéria enviada por Osmani Santana Moya 


		2023-01-23T18:10:24-0400
	MM EDITORACAO & TECNOLOGIA LTDA:06308429000127




